
БАШҠОРТОСТАН 

РЕСПУБЛИКАҺЫ ИШЕМБАЙ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ ИШЕМБАЙ 

ҠАЛАҺЫНЫҢ ҠАТНАШ 

ТҾРҘҼГЕ «АЛЕНУШКА»31-СЕ 

БАЛАЛАР БАҠСАҺЫ 

МУНИЦИПАЛЬ 

АВТОНОМИЯЛЫ 

МҼКТҼПКҼСҼ БЕЛЕМ БИРЕҮ 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

(БР Ишембай районы МР Ишембай 

ҡ. ҡатнаш тҿрҙҽге «Аленушка» 31-

се балалар баҡсаһы МАМББУ) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 

31 «АЛЕНУШКА» 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА 

ГОРОДА ИШИМБАЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

(МАДОУ детский сад № 31 

«Аленушка» комбинированного вида 

г. Ишимбая МР Ишимбайский район 

РБ) 

 

 БОЙОРОҠ 

19 октябрь 2021 й. № 258 
ПРИКАЗ 

19 октября 2021 г. 
 

  

Ишембай ҡ. 

  

г. Ишимбай 

 

 

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий, направленных на недопущение 

завоза и массового распространения новой коронавирусной инфекции и 

других острых респираторных вирусных инфекций  

в МАДОУ детский сад № 31 «Алёнушка» 

 

В связи с неблагополучной эпидемиологической ситуацией по новой 

короновирусной инфекции COVID-19  на территории Республики 

Башкортостан, угрозы распространения инфекционного заболевания, 

представляющего опасность для окружающих, на основании положительного 

результата лабораторного исследования на COVID-19 у воспитателя 

подготовительной группы № 9 Новиковой Е.В. МАДОУ детский сад № 31 

«Алѐнушка», во исполнение постановления от 19.10.2021 года № 110-МО 

Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 

Башкортостан в городе Салават и Ишимбайском районе «О введении 

ограничительных мероприятий (карантин) в организации и на объекте», 

предписания о проведении дополнительных санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на 

недопущение завоза и массового распространения новой коронавирусной 

инфекции и других острых респираторных вирусных инфекций на 

территории Республики Башкортостан № 23-08-458 от 19.10.2021 года  

Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике 

Башкортостан в городе Салават и Ишимбайском районе,    руководствуясь 

п.1 статьи 51 Федерального закона РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарноэпидемиологическом благополучии населения», постановлением 

Правительства РФ от 31.01.2020 года № 66 «О внесение изменений в 



перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих», СП 

3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 

предписания Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 

Республике Башкортостан в городе Салават и Ишимбайском районе № 23-08-

458 от 19.10.2021 г. «О проведении дополнительных санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на 

недопущение завоза и массового распространения новой коронавирусной 

инфекции и других острых респираторных вирусных инфекций на 

территории Республики Башкортостан»,  п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Обеспечить проведение дезинфекции (по типу заключительной) во всех 

помещениях, в местах общего пользования по месту работы больных с 

подтвержденным диагнозом новой коронавирусной инфекции. 

2. Переболевших коронавирусной инфекцией и контактных лиц 

допускать к работе на основании справки о выздоровлении, выданной 

медицинской организацией и отрицательных результатах тестирования на 

новую коронавирусную инфекцию. 

3.  Обеспечить выполнение рекомендаций по профилактике новой 

коронавирусной инфекции (COVlD-19) среди работников, руководствуясь 

СП 3.1/2.4.3598-20: 

  соблюдать всем группам групповую изоляцию с недопущением 

общения воспитанников из разных групп при проведении прогулок; 

  запретить объединение воспитанников из разных возрастных групп; 

  запретить проведение в детском саду всех массовых мероприятий; 

  дежурным по учреждению проведение ежедневного входного фильтра 

(измерение температуры тела воспитанников, сотрудников в ДОУ, при 

обнаружении повышенной температуры тела направлять домой и 

осуществлять дальнейший контроль вызова врача для оказания первичной 

медицинской помощи на дому) с целью недопущения в детском саду 

воспитанников и сотрудников с признаками респираторных заболеваний при 

входе в здание, исключив скопление детей и их родителей (законных 

представителей).  

  контроль температуры тела сотрудников при входе работников в ДОУ  

и в течение рабочего дня, с применением аппаратов для измерения 

температуры тела бесконтактным способом с обязательным отстранением от 

нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с 

признаками инфекционного заболевания; 

  соблюдение сотрудниками и родителями (законными 

представителями) социального дистанцирования не менее чем 1,5 метра; 

  обеспечить незамедлительную изоляцию воспитанников с признаками 

респираторных заболеваний до прихода родителей или приезда бригады 

скорой помощи; 

  при входе сотрудников в ДОУ  - возможность обработки рук кожными 

антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью 

установленных дозаторов). 



4. С учѐтом погодных условий максимально организовать пребывание 

детей и проведение занятий на свежем воздухе, использовать открытую 

спортивную площадку для занятий по физической культуре, сократить 

количество занятий в спортивном зале. 

5. Информирование сотрудников о необходимости соблюдения правил 

личной и общественной гигиены:  

  режима регулярного мытья рук с мылом или обработки кожными 

антисептиками — в течение всего рабочего дня, после каждого посещения 

туалета;    

  обеспечить ношение средств индивидуальной защиты (масок), а также 

использование перчаток, если это не препятствует рабочей деятельности;   

  применение в помещениях бактерицидных ламп, рециркуляторов 

воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха по графику. 

6. Помощникам воспитателей: 

  обеспечить качественную уборку помещений с применением 

дезинфицирующих средств, уделяя особое внимание дезинфекции дверных 

ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и 

стульев, оргтехники), мест общего пользования во всех помещениях — с 

кратностью обработки каждые 2 часа; 

  регулярное проветривание помещений; 

  обработку столовой посуды и столовых приборов ручным способом с 

применением дезинфицирующих средств в соответствии с требованиями 

санитарного законодательства. 

7. Завхозу Ивановой Л.М. обеспечить наличие в ДОУ не менее чем 

пятидневного запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и 

обработки рук сотрудников, средств индивидуальной защиты органов 

дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания 

(маски). 

8. Завхозу Ивановой Л.М. обеспечить наличие мыла, туалетной бумаги в 

санузлах для детей и сотрудников, приобрести и установить дозаторы с 

антисептическими средствами для обработки рук. 

9. Контроль за пополнением дозаторов возложить на завхоза и всех 

помощников воспитателей групп. 

10. Воспитателям всех возрастных групп ежедневно проводить  

мониторинг причин отсутствия детей в ДОУ. 

11. При выявлении признаков инфекционного заболевания у 

воспитанников и сотрудников  обеспечить своевременную изоляцию 

(медицинский кабинет/изолятор) с оповещением родителей (законных 

представителей), Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 

РБ, Филиала ГБУЗ РБ «Республиканский центр дезинфекции», Учредителя. 

12. Усилить контроль о недопущении родителей (законных 

представителей) в помещение МАДОУ № 31. 

13. Запретить  перемещение родителей (законных представителей) внутри 

МАДОУ. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


